תיק רצח שאינו מענייננו. מטרת המדגם היתה לבחון קשר אפשרי של "מתנדבים" – נדגמים שאינם חשודים – לעבירה הנחקרת, כאשר למשטרה לא היה קצה חוט לפענוחה. מבחינה נורמטיבית פרקטיקה זו מוסדרת בפרק ו' לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי), התשנ"ו-1996 (להלן: "חוק החיפוש"), המסדיר את סמכויות החיפוש של המשטרה במי שאינו חשוד. כנדרש בחוק, קודם לנטילת הדגימה הובהר למערער כי לא ייעשה בה שימוש מלבד הנדרש לחקירת תיק הרצח. אלא שבאופן מקרי נתגלתה התאמה בין פרופיל ה-DNA של המערער שהופק מן הדגימה, לבין פרופיל DNA שנאסף ונבדק בידי חוקרי המחלקה לזיהוי פלילי בשלוש מזירות האירועים נושא ערעור זה.

הנתון לא יהיה ניתן להבטיח לנאשם קיום משפט הוגן, או שקיומו של ההליך הפלילי יפגע באופן ממשי בתחושת הצדק וההגינות” (ע”פ 4855/02 מדינת ישראל נ’ בורוביץ’, פ”ד נט(6) 776, 807 (2005)).

בעת האחרונה חלה התפתחות נוספת בקשר להגנה זו, כאשר היא זכתה לעיגון בסעיף 149(10) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ”ב-1982. על המשמעות של אימוצה בידי המחוקק, אם מרחיבה היא או מצמצמת את גדרה של ההגנה, נשמעו דעות שונות (וראו: ע”פ 5672/05 טגר בע”מ נ’ מדינת ישראל (טרם פורסם, 21.10.07); ישגב נקדימון הגנה מן הצדק, עמ’ 77-79 (הוצאת נבו, תשס”ד)). כך או כך, המבחן להחלתה של הדוקטרינה נותר זה שנקבע בפרשת בורוביץ’, לפיו שאלת החלתה של ההגנה מן הצדק טעונה בחינה תלת שלבית:

לעומת זאת, דוקטרינת הפסילה הפסיקתית מאפשרת גמישות רבה יותר בהפעלת שיקול הדעת השיפוטי. המבחנים לתחולתה פחות מחמירים, והסעד המוענק בגדרה מידתי יותר.

החיסיון מפני הפללה עצמית

11. הזכות להליך הוגן באה לידי ביטוי גם בהסדר הנוגע לחיסיון מפני הפללה עצמית, הקבוע בסעיף 2(2) לפקודת הפרוצדורה הפלילית (עדות), 1927 ובסעיף 47 לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971. משמעותו היא כי אין אדם חייב להשיב על שאלה, אם יש בתשובתו כדי להניח את היסוד להעמדתו לדין פלילי. מספר טעמים גלומים בקיומו של החיסיון (עמנואל גרוס "החיסיון מפני הפללה עצמית – האמנם ציון דרך במאבקו של האדם הנאור לקדמה?"

כעולה מדברי ההסבר לחוק, התכלית שבחקיקתו היתה "להביא לאיזון הנדרש בין צרכי החקירה לבין הגנה על כבודו של אדם ועל צינעתו, וזאת לאור הוראות חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו" (דברי ההסבר להצעת חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף האדם, התשנ"ה-1995, ה"ח 2344). לשם כך קובע החוק, לצד הכללים המתירים חיפוש בגופו של אדם, הוראות סודיות ואבטחת מידע כמו גם הוראות להגבלת נטילת דגימות ביולוגיות ונגישות למידע שהופק מהן.

פרק ו' לחוק חולש על נסיבות פרשה זו, בהסדירו את הכללים לחיפוש בהסכמה בגופו של אדם שאיננו חשוד. הצורך בייחוד פרק נפרד למי שאיננו חשוד, נובע מהרצון

עינינו הרואות, המחוקק ביקש לוודא כי השימוש שיעשה בנתוני הזיהוי של "מתנדבים", לא יחרוג מצורכי החקירה שלשמה נערך החיפוש, בהיעדר הסכמה מפורשת לכך. להשגת מטרה זו הציב שני סייגים, איסור על השוואת נתוני הזיהוי שהושגו מה"מתנדבים" לנתונים מתיקים אחרים, ואיסור על הכללתם של נתוני הזיהוי בתוך המאגר.

הוראות חוק נוספות הרלוונטיות לענייננו מצויות בחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981. ההגנות הקבועות בו פורשו בפסיקה בהרחבה, ושימשו אבן בוחן לחוקיות החיפוש בגופם של חשודים עוד בטרם נחקק חוק החיפוש (ע"פ 480/85 קורטאם נ' מדינת ישראל, פ"ד מ(3) 673 (1986); ד"נ 9/83 בית-הדין הצבאי לערעורים נ' ועקנין, פ"ד מב(3) 837 (1983)). מטבע הדברים, משנחקק חוק החיפוש, פחת הצורך להישען על חוק הגנת הפרטיות בהקשר זה.

מן המחוקק לא נעלמה חיוניות התיעוד והוא אף ייחד לעניין זה הוראה ספציפית בסעיף 14 ט' לפיה:

"אין בהוראות פרקים ג' ו-ד' וסעיפים 14 ו-14ח, כדי לגרוע מהוראות לפי כל דין לרבות פקודות משטרת ישראל ופקודות הצבא, לענין החזקה, שמירה, העמדה לעיון או כל שימוש אחר, בחומר חקירה כמשמעותו בסעיף 74 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, או בראיות המוגשות, במסגרת ההליך הפלילי, לבית משפט או לבית דין צבאי".

לכאורה, משקבענו כי קובץ האקסל איננו בבחינת מאגר, השוואה בין נתוני הזיהוי מקובץ אקסל שהופק עבור חקירה מסוימת לקובץ מתיק חקירה אחר, אינה מהווה פעולה בלתי חוקית, שכן לשון החוק אוסרת על תיעוד במאגר ועל השוואה בין נתוני מתנדבים לבין המאגר.

תמימת דעים אני עימו כי ההשוואה אותה ביצעו גורמי החקירה בין פרופיל הדנ"א אשר הופק - בהסכמת המערער - מדגימת הרוק שניתנה לצורך חקירת תיק הרצח של עו"ד ענת פלינר ז"ל, ובין פרופיל הדנ"א שהופק משאריות הזרע שאותרו בשלוש הזירות של עבירות המין (להלן: ההשוואה הראשונה), נוגדת את הוראת סעיפים 14 ו-14א לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי), התשנ"ו-1996 ועל כן היא בלתי חוקית. דומה כי המשיבה עצמה סברה כי הצגת ההשוואה הראשונה אשר הושגה שלא כדין כראיה תפגע באופן מהותי בזכותו של המערער להליך הוגן ומשכך, הודיעה כבר בפתח המשפט כי לא תבקש להגישה כראיה מטעם התביעה לביסוס האישומים שהופנו נגד המערער. הדיון מתמקד, אפוא, בקבילותן של ראיות הנגזרות מראיה פסולה זו.